SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

REGIONAL  JATAÍ

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGRONOMIA

REALIZADA EM 26 DE JANEIRO DE 2018

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas , no Auditório 1

da Pós-Graduação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia da 2

Regional Jataí. A reunião foi presidida pelo Coordenador do programa Prof. Hildeu Ferreira da 3

Assunção. Estiveram presentes os Professores: Antônio Paulino da Costa Netto, Carla Gomes 4

Machado, Cecília de Castro Bolina, Cláudio Hideo Martins da Costa, Danielle Fabíola Pereira da 5

Silva, Diego Ismael Rocha, Edgar Alain Collao Saenz, Hildeu Ferreira da Assunção, José Hortêncio 6

Mota, Luciana Celeste Carneiro, Márcia Dias, Paulo César Timossi, Simério Carlos Silva Cruz, 7

Vera Lúcia Banys e os representantes discentes Bárbara Moura, Bruna Elaine de Almeida Silva e 8

Givanildo Zildo da Silva. O  coordenador abriu  a  sessão,  fez  a  conferência  do quorum e  9

instalou  a  reunião I)Informes: Prof. Hildeu informou que participou da reunião do Centro Regional 10

de Pesquisa e Pós-Graduação e foi falado sobre uma reivindicação da suficiência de Língua 11

Estrangeira e houve uma cobrança do Centro de Línguas e se manifestaram para abrir um edital 12

para capacitação e avaliação em Suficiência em Língua Estrangeira vai ser cobrada uma taxa de 13

R$100,00 por aluno, direcionados da Pós-Graduação no qual se pode fazer essa suficiência. Outro 14

informe é a vinda do Pró-reitor no dia 28 de março de 2018 para sanar todas as dúvidas e 15

possibilidades dos programas e da Plataforma Sucupira.  II) Aprovação de Atas remanescentes de 16

2017; Por problemas na gestão da Secretaria da Pós-Graduação não houve aprovação de Atas. III) 17

Aprovação do Edital de Processo Seletivo para os estudantes especiais nas disciplinas 18

oferecidas em 2018-01; Os candidatos poderão se inscrever em até duas disciplinas por semestre e 19

os documentos solicitados para a inscrição serão (ficha, cópia Lattes, diploma histórico escolar, 20

Carteira de identidade e CPF. Será cobrada uma taxa de R$ 45,00 por disciplina. Foi definido pelo 21

colegiado a permanência no edital da Residência Profissional. Colocado em votação, foi aprovado 22

por unanimidade. IV) Aprovação da oferta de Tecnologia de Produção de Grandes Culturas – 23

FIT 124 de forma condensada no período de julho/2018 – Prof. Sidnei; O Prof. Hildeu informou 24

que essa disciplina já havia sido aprovada em outra reunião, mas o Prof. Sidnei se deparou com os 25

compromissos de sua agenda e não conseguirá ministrar essa disciplina no período de 29 de janeiro 26

de 2018 à 02 de fevereiro de 2018 e solicitou que se pudesse ministrar a disciplina 124 - 27

Tecnologias de Produção de Grandes Culturas no período de julho/2018. Colocado em votação, foi 28

aprovado por unanimidade. V) Aprovação do Calendário Acadêmico do PPGA 2018-1; Apresentado 29